An non animaduertunt isti, ex veteribus eos, quos in Dialecticis, quos in Physicis, quos in civili iure, quos deniq; in medendi scientia auctores summos habent, Quorumq; scripta tanquam diuinitus mis-
 sas voces venerantur: ad eam, qua maxime florue-
 runt, rerum amplissimarum prudentiam, factæ, &
 elaboratæ orationis splendorem & elegantiam ad-
 iunxisse? De quo quidē genere iccirco minus mul-
 ta in præsentia dico: Quod sæpe ante hoc ipso in lo-
 co, tam plene, tamq; accurate hanc egi causam: vt
 cum quæ ante dixerim, solitus sim de industria re-
 pudiare, vix hæc pauca, quæ nunc dicerem, ab illis
 diuersa suppeditarint. Ego mehercule Auditores,
 omnem existimo quamuis amplam, & magnificam
 rerum cognitionem, nisi orationis pulchritudine
 commendetur, non imperfectam modo, & mancā,
 sed ieiunam etiam, & insulsam, ac, vt verius dixe-
 rim, obscuram, & infantem merito posse iudicari.
 Quare si me audiant, quos fide, ac beneuolentia
 summa, in hac orationis meæ parte, in maxime ac-
 commodatam ad vitæ suæ rationes, discendi viam
 deducendos suscepi: ex Ciceronis librorum omniū
 frequenti lectione, & crebra, atque apposita ad ea,
 quæ in dictionem aliquando suam cadere posse pu-
 tent, exercitatione, tantum sibi in dicendo facultatis
 comparabunt: vt cum illis fuerit (quod frequen-
 ter con-

ter contingit) aliqua de re differendum, & suis non alienis copiis, quas propter, orationis inopiam sæpissime emendicare coguntur, confidant: & à rerū, de quibus dicent, dignitate orationis forma non longissime recedant. Vnum ad hanc iuuenum classem instruendam restat: quod ne videar eorum festinationi moram iniicere, timide, & diffidenter attingo. Id vero est Græcæ linguæ studium: Quod ut non omnino sibi necessarium, qui iuris prudētiam complexi sunt, concedi velint: non negarint tamen, opinor, ad ea explananda, quæ in suis voluminibus magna ex parte vitiata, & corrupta leguntur, magno sibi adiumento esse posse Græcos eos libros, quæ Paudectæ Græca voce appellantur: In quibus quoniam prisca veterum iuris consultorum auctoritas, & maiestas sanctius multo, quam in latinis commentariis conseruata est, qui ad eas tanquam ad .xv^m. libros se cōtulerunt, vel in legum quasi naufragiis, tanquam ad sacram anchoram confugerunt, sæpe sunt certissima nacti præsidia. Et certe vocū multarum, quæ à Græcis ad nos emanarunt, vim & naturam, de qua sæpissime iuris consulti digladiantur, qui literarum Græcarum nō sit expertus, facillime possit ex ipsius linguæ græcæ primordiis elicere. Quanto vero ea res paucis quibusdam, cum Italis, tum exteris hominibus honori fuerit: licet ex eorum voluminibus,

luminibus, qui in manibus sunt, iudicare. Verum ut hunc laborem nostris iuuenibus, qui longe diuersam iuris ciuilis cognoscendi uiam ingressi sunt, ac purissimis sæpe fontibus relictis turbidos riuulos confectantur, condonemus: Iam Philosophorum, & Medicorum cætus, quonam sibi ore à Græcis literis immunitatem postulet? cum ipsimet scientiam suam, aut certio rem, & constantio rem, aut certe purio rem, & magis perspicuam ex ipso, unde in minus latinas (vt leuissime dicam) literas defluxit, capite accersi posse fateantur. Quorum è numero nonnulli ea auctoritate, & doctrina viri, quantam sine Græcis literis adipisci potuerunt, facile quid hoc toto de genere sentiant, declararunt: cum ex iis quidam iam grâdes natu, Græcas literas didicerint: Liberos alii suos Græcis in primis literis erudiendos, & imbuendos curent. Verum cum iam satis eos, quorū est certis finibus studiorum cursus definitus, pro animi mei sententia ornari: Dum ad eos, quorum studia non aliis, quam quibus humani ingenii uis, & acumen, terminis circumscribuntur, præclaram, & luculentam ornamentorum copiam congero: & ipsi grato animo sententiam meam accipiant: ac reliqui ad alios deferri, quæ ipsi in medio relinquere coacti fuerint, non moleste ferentes, se cū illis benignos, tum mihi in reliquis orationis meæ partibus audien-

dis,

dis, æquos & moderatos præbeant. Adeste igitur iam, quos & cœlestis ille præstantis ingenii vigor, & æquissima parentum indulgentia ad laudē excitat: quorumq; progressus fortunæ lenitas secundissima aura prosequitur, ac dum ad veræ, solidæq; gloriæ spatia, à quibus aduersissimi tum communium, tū meorum me temporum casus auerterunt: vos fidelissime, atq; amantissime deduco: sedulitatem meā, attentione, silentioq; vestro adiuuate. Ante omnia, huius, quod inchoo operis fundamētum mihi iactū velim: quoniā hos multiplici rerum cognitione instructos, atq; ornatos volo: Ne nimis magnum illis onus videar imponere, Quæ sciri cognosq; possint omnia, ea naturam omnium hominū intelligentiæ subiecisse, eadem vero esse, quæ semper fuerūt: Et si semper ante, omnes omnia cognouerūt: & nūc posse omnes omnia cognoscere, & quæ singuli ante inuestigando, & explorando consequi potuerūt: eadem nunc singulos, & indagare, & sciētia posse, atq; animo cōprehendere. Vt enim quæ orbis terræ partes habitari, coliq; possunt, ab incolis suis tenentur & quæ habitari possunt, oēs ab omnibus: neq; plus vnquā suo corpore singuli, quā nunc loci occuparūt: Sic propemodū quod aut mente, aut sensu percipi potest, id percipi potest ab vniuersis: Et quod vnus aliquando sit intelligendo mens, consecuta,

nihil

nihil certe prohibet, quin idem ab eorum, qui nūc viuunt, aliquo percipi & inteligi possit. Magna hæc, & late patens quæstio: Verum si id mihi dari, vt Geometra solent postulanti, concedatur, ne scilicet argumentando, quod est mihi temporis aliò conferendum, in prima huius loci ingressione consumam: agā & ipse liberaliter, & in reliquis æquior ero multo, quam vt ab iis, qui sententiæ meæ forte repugnent, pro summo iure meo mihi putem omnia obtinenda. Si potest igitur ex his, qui nūc sunt, aliquis, tantundem intelligendo consequi, quātum è veteribus vel Græcis, vel Latinis scierit, qui scisse plurimum iudicetur: Poterit certe ex hoc meo Iu uenum delectu, vnusquisq; ad eam, quam & animo continuerunt, & literarum illustribus monumentis testatam reliquerunt, doctrinarum illa lumina Plato, Aristoteles, M. Tullius Cicero, M. Terentius Varro, scientiam, & eloquentiam aspirare. Sed non esse dicat quis nostræ ætatis ingenia cum Veterum ingenii conferenda: mihi certe probari nunquam potuit: cum in rerū natura ita ingeniorum, vti cæterarum rerum, nūquam esse desinant exemplaria: ex illis ætate nostra non gemina, & simillima illorum ingenii exempla posse exprimi, atq; informari: neq; vero ego, qui tardiore sint animi motu insti tuo: Verum nihil nunc volo, nisi quod sine pugna possim

posint obtinere. Sint igitur nostrorum hominum vel acutissimorum ingenia, multo quam illorum fuerunt, leuiora, atq: infirmiora. Illud etiam vel nemine postulante do: Scientias nonnullas, vnde sibi illi ad perfectam cognitionem gradum struebant: vt Arithmeticam, Musicam, ipsam etiam aliqua ex parte Geometriam exoleuisse. Quid igitur? quid vires possint, facultatesq: nostræ, ætatis nostræ (vt ita dicam) pede, ac modulo metiamur: Veterum vero gloriam fateamur esse multo sublimiorem, quã vt eam cogitando, ne dum certando consequi possimus. Eximendi itaq: aliquot nobis ex omni doctorum, & eloquentum numero, qui aut nunc sunt, aut proximo superiore seculo fuere: ad quorû præstantiam nostra contendat æmulatio. Non petam ab iis, qui nunc viuunt, exempla, non quo non possit, eorum vni & alteri hic honos merito haberi: sed quod eorum, qui è vita decesserunt, sublata obtreccatione, laus multo est illustrior, & fauorabilior. Floruerunt Patrum memoria Græci homines duo, scientiarum varietate, amplitudine, grauitate, ac simul vtriusq: orationis vbertate: Theodorus Gaza, & Bessarion Nicænus: nobis vero pueris, ac pene infantibus Latini sex, omnibus ingenii, doctrinæ, & elegantix ornamentis præstiterunt: Marsilius Ficinus, Hermolaus Barbarus, Picus Mirandula, Iouia-

nus Pontanus, Hieronymus Donatus, Angelus Politianus. Quid iam impedit? Quid prohibet, quominus quantos eorum singuli in doctrinarum omni genere processus fecerint, eodem mea hæc, quã nunc instruo, lectissimorum Iuuenum classis possit euadere? At illi ita scientiarum omnem orbem perlustrarunt, ut cum in maximarum, & ab hominũ sensibus remotissimarum rerum disputationibus dominarentur; eorum etiam, quæ leuioris operæ esse videantur, studiorum, tanquam propriam, aut certe cum paucis communem possessionem retinerent: Et quæ illis non defuerunt, quæ nobis nõ suppeditent discendi adiumenta? Illis, de Latinis iam loquor) aut in Græciam fuit ad Græcarum literarum magistros nauigandum, aut è Græcia à quibus eas discerent, magnis inuitati, & conducti præmiis arcescendi. Nobiscum vero iam pridem, è suis profugæ sedibus Græcæ literæ habitant. Illi veterum monimēta è latebris, carie, & situ eruerūt, atq; adeo ex ipsis sepulchris magna impensa, & labore excitant. Nobis licet luculentas librorum copias minore fere negotio, ac precio, quam fictilium, aut vitreorum suppellectilem comparare. At illi in omnibus, ad quas animum adiecerunt disciplinas, doctores nacti sunt optimos: At certe non meliores, quam quibus nobis liceat uti, si interdum non grauemur

uemur & diligenter eos, vbi vbi sint, exquirere, & inuentos officiis, atq; obseruantia, & nostra etiam nobis liberalitate deuinciamus: neq; eorum peruersissimam imitemur consuetudinem, qui cum magna mercede conductos adhibeant, à quibus aut canes ad venādum, aut aues ad aucupia, aut equos ad cursum institui velint: Iam non hominum dignitatem, sed pecuniæ compendium secuti, aut se, aut liberos suos contemptissimis, atq; indoctissimis hominibus erudiendos tradunt. Verum vt ad illud, vnde huc digressus sum, redeam, si potest horum, qui nunc sunt, Adolescentum, quibus & egregia ingenii indoles, & fortunæ, ac parentum obtemperat obsequia, ad eandem quilibet scientiarum metam euadere, è qua sibi superioris proximæ ætatis homines, quos ante nominaui, palmam petendam putarunt, videri profecto nō debeo, cuiquam nimis magnum onus imponere, si cum statuero iisdem institutum, & expolitum disciplinis esse oportere, per quas Heros ille Picus Mirandula, cum ætatis annū nondum tricesimum secundum impleisset, nomen suum ad certissimam immortalitatis spem propagauit. Atqui ille non Latina duntaxat, & Græca, qua æque est familiariter vsus, ac Latina, linguā contentus, Iudæorum etiam, Arabum, & Assyriorum linguas tanquam Græcam calluit. Sed licebit per me

hanc linguarum varietatem, qui volet, nihil ad scientiarum summam pertinere putet: modo ut quantum hinc detraxerit, tantum ad latinæ linguæ cultū, & expolitionem adiciat. Sic igitur statuo: sic definitio: qui ex hoc iuuenum numero (satis est de quibus loquor declaratum) mature discere cœperit: Qui ad discendum eximiam voluntatem attulerit, studium & ardorem quendam amoris, sine quo ne in leuisissimis quidem rebus, quod expetet, quisquā assequetur: qui deniq; certo, constantiq; ordine disciplinarum quasi spatia institerit, posse cum Pici doctrinam assequi, eloquentiam superare: Et vestrum quidem nemini suam discendi tempestiuitatem video efluxisse. Quod vero in voluntate, & studio positum est: Ego mediusfidius ab initio, nō modo non eos, qui à liberalibus studiis, atq; ab omnī humanitate adhorrent: Sed ne eos quidem, qui eius, quæ à literarum studiis expetitur, gloriæ, admirabili quadam cupiditate non flagrarent, consilio, iudicioq; meo iuandos suscepi. Reliquum igitur est, ut de studiorum vestrorum ordine, & ratione carptim pauca, & breuiter exponam. Verum quod diei tempus est, non poterit hic meus, quo à me deducitur peruenire. Consultius itaq; fuerit, & ad cōmodi vestri rationem magis appositum, si crastino die hac ipsa hora, in propositam viam reductum,
ad cur-

ad curriculum eum sui calcem fuero profecutus. Vos vero Auditores ornatissimi, si molestum vobis non duxeritis, orationis meæ reliquum auscultare, spero hercule futurum, vt humanitatis, diligentia, atque officii vestri nihil pœniteat.

ROMVLI AMASAEI DE RATIONE

ET ORDINE STVDIORVM SCHOLA.II.

ETVS est Græcorum illud Audito-
res, ab Amore, vel rudem, & à Musis
V etiam alienum musicam doceri: Et
Amorem quidem Plato rerum om-
nium susceptorem appellauit: quip-
pe qui & timidum fidentem, & infantem disertum,
& ignauum solertem possit efficere. Quæ si Amo-
ris maxime propria vis est, mirari certe non debe-
tis, me, qui vestrum omnium amore prope incredi-
bili iam tot annos ardeo, eius quasi aculeis incitatû,
in hac, quæ mihi de studiorum vestrorum ratione,
instituta est, oratione, de maximis, & grauissimis di-
sciplinis agere non dubitasse. De quibus si quæ di-
xero, neq; à suscepta re, neq; à vestris sensibus ab-
horruerint: & vestris ingeniis, vestrisq; studiis aptis-
sima fuerint, omnem facile patior meo in vos exi-
mio, & perpetuo amorî laudem attribui. Sin vero
quid

quid vobis minus probatum fuerit, omnes oratos, atq; etiã exoratos velim, vt meum bene de se mendi studium non aspernentur. Eam vero, quam idem ille Amor spiritu quasi suo mihi afflarit fiduciam, & alacritatem boni æquiq; consulant: neque eam ab arrogantia, qua nihil duco esse in vita odiosius, sed à suã laudis flagrantissima quadam cupiditate profectam interpretentur. Sed ad eum iam, cuius gratia mihi hodiernæ susceptæ sunt partes, instituendum nostra redeat oratio: Vos eam nihil minus aut attente, aut benigne, quam hesternò die fecistis, auscultate. Principio meus hic Puer, qui me duce, & auspice, in doctrinæ, & eloquentiæ curriculum ingreditur, neq; simul omnia, neq; præpostere quicquam discat. Nam & multarum in vnum confusæ rerum formæ, non aliter quam plura opposita luminibus corpora, humanæ intelligentiæ lumen obumbrant: ac quemadmodum epularum congesta varietas, intestinum humani corporis calorem oppugnat, & sanguinem vitiat: Sic propemodum rerum ille aceruus multarum, mentem opprimens, iudicium conturbans, nullam finit satis distinctam, & expressam rei cuiusquam notionem animo adhærescere. Iam vero qui quod suo demum tempore debuit, præpropere discere conatur: idem prope agit, ac si scandere altius, quam humani corporis grauitas,

grauitas sinat, sine vilo gradu postulet: ac sæpe ut qui ad summos principes aditu non impetrato accedere conati sunt, ipse à Musarū recessibus quasi ad ianitores repellitur. Stet igitur illud primum, ut parentem optimam, ac prudentissimam opificem rerum omnium naturam imitemur: Quæ neq; simul omnia, sed separatim fecit singula: ut in animalibus Cor, spinam, cerebrū: partis deinceps, ac membra reliqua: In plantis radices, fibras, truncum, corticem, ramos, frondes: Neq; secūdem ante aggressa est, quam primum quidque absoluerit. Singula fiunt multa, quæ coalescunt, & augentur simul, ac mutuo se deinde nisu alunt, & tuētur: Sic perceptæ singillatim disciplinæ, orbem suum vniuersæ mutuis adminiculis continent: Ita ut singulæ per se inchoari & informari possint: non ante tamen absoluantur, & expoliantur, quam in vnum, & eundem cœtum conuenerint, & conspirauerint vniuersæ. In singulis enim quam multa nota esse non possunt, cui notæ non sint, aut pleræq; aut omnes. Duo tamen sunt, quæ eodem tempore percepta, non modo discentis animum non fatigant, sed alterum alterius auxilio, supra quam dici possit, erigitur, & subleuatur: Ea vero sunt Latina, Græcaq; lingua: quarum alteram aut coniungi, aut certe alteri subiungi ita in discēdo velim, ut læua solet in opere dexterae succur-

succurrere. In omnibus enim disciplinis, cum defecerint latinorum riui, è Græcorum licebit fontibus, quantum ad discendum sitim explendam sat sit, haurire: Et quidquid à latinis didicerimus, id in Græcis agnitum expressius eminebit, & ad memoriam erit firmitus, ac diuturnius. Has cum ratas & sanctas leges habuerit: primum se Grammaticorū mysteriis initiandum tradat: a quibus cum simplicium vocum vim, & potestatem, atq; omnes mutationum, ac translationum formas, varias illas quidem, & multiplices acceperit, ac plane didicerit: quid cōuenientia, quid dissimilitudo, quid loquendi vsus in dictionis serie, & contextu vel admittat, vel reiiciat, atq; ut vno verbo complectar omnia, linguæ, calamiq; qui linguæ interpres est, offensiones omnes, illorum monitis effugerit, ac latini sermonis integritatem, & sanitatem omnem, in Terentii, ac Ciceronis in primis, deinde etiam Virgilio libris, tanquam in speculo, iisdem magistris omnia denudantibus, & enucleantibus, inspexerit: Ab illis tamen ne discesserit, priusquam Poetarum patriam quasi linguam, neq; communem omnino cū cæteris dicendi vsus, eorundem argumenta, ac veluti historias, fabulas, consilia, dignitates, numeros, & ornamenta cognouerit: & optimorum etiā quorumq; lectissimos versus memoriæ commendarit: